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Úvod
Odolnost proti opotřebení je vedle mechanických vlastností jednou z klíčových vlastností

nástrojových ocelí a existují různě efektivní a cenově dostupné možnosti, jak ji zvýšit. V rámci

této práce budou testovány různé metody zvýšení odolnosti nástrojové oceli proti opotřebení, a

to jednak úpravou metody tepelného zpracování objemového materiálu nástrojových ocelí, nebo

prostřednictvím povrchových úprav spojených s deformací povrchu, chemicko-tepelným

zpracování povrchu. Vliv těchto úprav bude hodnocen metalograficky s využitím světelné a

řádkovací elektronové mikroskopie, měřením tvrdosti materiálu a tribologickými testy.

Cílem práce je zjistit, která metoda bude mít nejefektivnější vliv na zvýšení odolnosti materiálu

proti opotřebení.
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1 Nástrojové oceli
Při výrobě součástí požadovaného tvaru mají velký význam nástroje, jejichž vlastnosti ovlivňují

jak výrobní proces, tak i kvalitu vlastního výrobku. Proto se na materiály nástrojů kladou

vysoké požadavky (vysoká tvrdost, pevnost, dostatečná houževnatost, stálost vlastností za tepla,

odolnost proti opotřebení atd.). Optimální kombinace vlastností určitého nástroje s ohledem na

jeho namáhání je možno dosáhnout správnou volbou materiálu a tepelným zpracováním.

Materiály na nástroje se dělí podle různých hledisek. Pro uživatele nástrojů je užitečné třídění

podle druhu nástroje a technologického pochodu, k němuž nástroj slouží (materiály pro řezné

nástroje, nástroje pro tváření, měřící nástroje a pomocné nástroje a přípravky). Oceli pro výrobu

řezných nástrojů k třískovému obrábění musí být tvrdé, a to i za vysokých teplot a musí

odolávat opotřebení. Zvláště vysoké požadavky jsou kladeny na oceli rychlořezné, neboť s

vysokými řeznými rychlostmi jsou spojeny vyšší pracovní teploty, což klade značné nároky na

trvanlivost ostří. Od ocelí k výrobě nástrojů pro tváření (lisování, válcování, kování, střihání

atd.) se vyžaduje vysoká povrchová tvrdost a houževnatost jádra vzhledem k tomu, že nástroje

jsou namáhány hlavně na tlak a třením. Oceli použité k výrobě měřících nástrojů musí být

odolné proti otěru, nesmí obsahovat nestabilní strukturní součásti a musí být bez vnitřního pnutí,

aby byla zachována rozměrová stálost přesných nástrojů. Nástrojových ocelí se užívá též k

výrobě pomocných zařízení jako jsou upínací přípravky, vodící lišty apod., neboť tato zařízení

musí mít určitou tvrdost a odolnost proti opotřebení. Pro výrobu některých nástrojů se užívá

také slinutých karbidů (zejména WC a TiC s kobaltem jako pojivem), které se připravují cestou

práškové metalurgie. Uplatňují se i další speciální kovové i nekovové materiály, které svými

vlastnostmi ještě převyšují rychlořezné oceli. Jsou to především stellity – slitiny na bázi kobaltu

a materiály keramické (slinutý Al2O3), které vynikají vysokou tvrdostí i při teplotách do 1200

°C. Základním požadavkem, kladeným na nástrojové materiály, je vysoká tvrdost (nad 60

HRC). Oceli proto ve většině případů obsahují větší množství uhlíku (nad 0,6 %). Výjimkou

jsou cementační oceli, používané k výrobě nástrojů pro tváření (zejména pro tváření plastických

hmot), které mají houževnaté jádro a tvrdý povrch po cementaci. Zvětšením obsahu uhlíku nad

0,8% tvrdost oceli po zakalení sice nevzrůstá, přesto se však často užívá i ocelí

nadeutektoidních, neboť karbidy přítomné ve struktuře zvyšují odolnost proti opotřebení.

Houževnatost je však nižší. Při tepelném zpracování nástrojových ocelí je možno použít všech

způsobů kalení. Prokalitelnost oceli nemá v tomto případě tak velký význam jako u ocelí

konstrukčních. Kalící prostředí musí být voleno tak, aby po zakalení vznikla povrchová vrstva o

požadované tvrdosti. Měkčí neprokalené jádro s vyšší houževnatostí zde není nevýhodou, ale

může naopak působit příznivě zvýšením odolnosti nástroje proti rázům. Tepelné zpracování

nástrojových ocelí má v porovnání se zpracováním ocelí konstrukčních některé zvláštnosti. To

se týká především slitinových ocelí s vysokým podílem karbidických fází, u nichž má velký

význam správná volba rychlosti ochlazování. U rychlořezných ocelí je ve struktuře po kalení až
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70 % zbytkového austenitu, který snižuje tvrdost. Proto je třeba u těchto materiálů věnovat

zvláštní pozornost popouštění. U řezných nástrojů přesných tvarů a rozměrů nelze připustit

objemové změny a pnutí spojené s rozpadem zbytkového austenitu, a proto se jeho obsah

snižuje zmrazováním. Životnost nástroje je ovlivněna také jakostí povrchu, jehož úprava

(nitridování, chromování, povlakování pomocí plazmatických technologií aj.) může životnost

prodloužit. [1] [2]

1.1 Uhlíkové nástrojové oceli
Většina uhlíkových nástrojových ocelí má obsah uhlíku od 0,7 do 1,5 %. Mangan se přitom

udržuje do 0,4 % a křemíku bývá max. 0,35 %. Uhlíkových ocelí se užívá na výrobu nástrojů,

které nejsou vystaveny vlivu vyšších teplot: pro méně namáhané řezné nástroje (nože, frézy,

vrtáky, závitníky), pro nástroje namáhané rázem (oceli s nižším obsahem uhlíku) a na ruční

nástroje a nářadí. Oceli s nejnižším obsahem uhlíku (0,55 až 0,7 %) s relativně dobrou

kovatelností a malými objemovými změnami při kalení jsou vhodné i pro výrobu nástrojů

velkých rozměrů. Prokalitelnost uhlíkových nástrojových ocelí zvyšují již poměrně malá

množství Mn, Si a Cr. Obsah těchto prvků musí být nízký zejména v případě drobných nástrojů,

kde je potřebná vyšší houževnatost a prokalení v jádře nástroje je nežádoucí. Nástroje z

uhlíkových ocelí mají většinou martenzitickou strukturu jen v povrchové vrstvě, jádro je

tvořeno jemným perlitem. [1] [2]

1.2 Slitinové nástrojové oceli
U řezných nástrojů pracujících při vysokých řezných rychlostech a u nástrojů pro tváření za

tepla musí být zaručená stálost vlastností za tepla. Tento požadavek uhlíkové oceli nesplňují.

Nedají se použít ani pro velmi namáhané nástroje větších rozměrů a složitých tvarů, neboť

nemají dostatečnou prokalitelnost. Teplota, kterou může dlouhodobě snášet nástroj z uhlíkové

oceli bez poklesu tvrdosti, je kolem 150 až 200 °C. Vhodnými přísadami lze požadované

vlastnosti zajistit a pozitivně ovlivnit i další vlastnosti, jako houževnatost, odolnost proti tepelné

únavě, rozměrovou stálost atd. Slitinové oceli na nástroje se dělí na oceli na nástroje pracující za

studena a na nástroje pracující za tepla. Hlavními legurami ve slitinových nástrojových ocelích

jsou prvky, které tvoří tvrdé karbidy, stálé za vysokých teplot (Cr, Mo, W, V). Tím se zvyšuje

nejen tvrdost oceli, ale také odolnost proti popouštění a stálost břitu za vysokých teplot.

Celkové množství přísad bývá 3 až 5 %, v některých zápustkových ocelích i vyšší. Vlivem

přísad se u těchto ocelí snižuje eutektoidní koncentrace i maximální rozpustnost uhlíku v

austenitu, a proto se ve struktuře objevuje ledeburit, i když je obsah uhlíku nižší než udává

rovnovážný diagram. [1] [2]
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1.3 Rychlořezné oceli
Slitinové oceli s vyšší odolností proti popouštění umožnily určité zvýšení pracovních parametru

při obrábění. Podstatné zvýšení umožnily však teprve rychlořezné oceli a slinuté karbidy. 4

Rychlořezné oceli vynikají stabilitou vlastností za tepla, neboť až do 650 °C nedochází k

poklesu tvrdosti a zhoršení řezných vlastností. Obsahují 0,7 až 1,3 % uhlíku a jsou legovány W,

Cr, V, případně i Co v celkovém množství nad 20 %. Klasické složení představuje 18 % W, 4 %

Cr a 1 % V při 0,8 % C. Ve struktuře mají více než 25 % vysoce stabilních karbidů. Dalšího

zlepšení řezných vlastností se dosahuje přísadou Co do 10 %, případně náhradou části W


[…]


N-1000°C/30 min-250°C/ 2 hodin 1,160035 *10-7

N-1000°C/30 min-500°C/ 30 minut 1,246115 *10-7

N-1000°C/30 min 1,1628 *10-7

K-VS 1,5403*10-7

K-1000°C/30 min -250°C/ 2 hodin 1,15315*10-7

K-1000°C/30 min -350°C/ 2 hodin 1,32537*10-7
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Nejlepší odolnost proti opotřebení vykazovaly materiály, které byly nitridovány. MS1 je

vhodnější materiál na nitridaci oproti HO. Druhá nejlepší metoda ke zvýšení odolnosti proti

opotřebení bylo kuličkování, kde vzorky před kuličkováním byly tepelně zpracovány,

následovalo samotné tepelné zpracování, kde u některých vzorků vyšla odolnost proti

opotřebení horší než u výchozího materiálu. Nitridované a kuličkované vzorky ve výchozím

stavu měly lepší míru opotřebení než samotný výchozí stav.

Tabulka výsledných tvrdostí HV 0,1

Materiál Provedené metody zpevnění Průměrná tvrdost HV

0,1

Max. tvrdost HV

0,1

MS1 Výchozí stav 380

490°C/ 6 hodin 540 567

940°C/2 hodiny, 490°C/ 6 hodin 527 553

820°C/1 hodinu, 490°C/ 6 hodin 607 624

N- Výchozí stav 635 767

N-940°C/2 hodiny, 490°C/ 6 hodin 649 831

N-820°C/1 hodinu, 490°C/ 6 hodin 659 782

N-490°C/ 6 hodin 621 767

K- Výchozí stav 381 394

K-490°C/ 6 hodin 583 608

K-940°C/2 hodiny, 490°C/ 6 hodin 632 646

K-820°C/1 hodinu, 490°C/ 6 hodin 494 582

HO Výchozí stav 320

950°C/30min - 250°C/2 hodiny 617 647

950°C/30min - 350°C/2 hodiny 604 624

1000°C/30min - 250°C/2 hodiny 607 647

1000°C/30min - 350°C/2 hodiny 599 630

1050°C/30min - 250°C/2 hodiny 598 635

1050°C/30min - 350°C/2 hodiny 588 624

N-Výchozí stav 385 630

N-1000°C/30 min-250°C/ 2 hodin 508 737

N-1000°C/30 min-500°C/ 30 minut 499 744

N-1000°C/30 min 499 737

K-VS 407 430

K-1000°C/30 min -250°C/ 2 hodin 654 690

K-1000°C/30 min -350°C/ 2 hodin 641 677
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Povrchová tvrdost byla naměřena nejvyšší u vzorků, které byly nitridovány. Tvrdost u

nitridovaných vzorků se začala ustalovat ve hloubce 0,1mm pod povrchem. Tepelně zpracované

vzorky měly menší povrchovou tvrdost než tepelně zpracované a následně kuličkované. Tepelně

zpracované vzorky byly zpracovány tepelně v celém objemu, a proto se tvrdost na povrchu

k jádru neliší.
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6 Závěr
Všechny metody pro zvýšení odolnosti vůči opotřebení měly příznivý vliv. Nejlépe si vedly

vzorky, které byly nitridovány. Nitridovaný vzorek materiálu MS1 ve výchozím stavu nejlépe

odolával proti opotřebení. Zato nejhorší odolnost proti opotřebení byla zjištěna u materiálu HO,

který byl kalen z 1050°C do vody, následně byl popuštěn na teplotě 350 °C. Materiál MS1 je

vhodnější k nitridaci než materiál HO.

Z hlediska tvrdosti vyšly nejlépe materiály, které byly nitridovány. Tvrdost se pohybuje kolem

700-800 HV v hloubce 0,03 mm pod povrchem, pak následně klesá a ustaluje se na hodnotě

500-600 HV v hloubce 0,08 – 0,1 mm pod povrchem. Materiál MS1 vykazuje lepší vhodnost k

nitridaci než HO. Nejlepší výsledek byl naměřen u materiálu MS1, který byl následně tepelně

zpracován 940°C/2 hodiny, 490°C/ 6 hodin. Zde byla naměřena tvrdost 831 HV v hloubce 0,03

mm pod povrchem. Kuličkované vzorky, které byly tepelně zpracované měly také zvýšenou

povrchovou tvrdost oproti vzorkům, které byly pouze tepelně zpracované

U nitridovaných materiálů HO a MS1 v základním stavu došlo u obou k vytvoření zpevněné

vrstvy na povrchu, ale lišily se tvrdostí jádra. U materiálu HO byla naměřena po nitridaci

tvrdost jádra stejná jako tvrdost výchozího materiálu, ale u materiálu MS1 došlo i k nárůstu

tvrdosti jádra na hodnoty kolem 600 HV0,1, což odpovídá tvrdosti po precipitačním vytvrzení.

Z toho vyplývá, že materiál MS1 se během nitridace, která probíhala při teplotě 490°C po dobu

20 hodin, precipitačně vytvrdil, zatímco materiál HO zůstal ve výchozím stavu.

Výsledky z řádkovacího elektronového mikroskopu ukazují, že u nitridovaných vzorků je obsah

dusíku na povrchu v řádu 4-6 %, směrem od povrchu vzorku do středu obsah dusíku rapidně

klesá. Dusík v materiálu přednostně difunduje po hranicích zrn. Při porovnání okrajové vrstvy a

středu vzorku bylo zjištěno, že na povrchu může obsah uhlíku dosahovat až 6%, ale ve středu

zcela vymizí. Na povrchu součásti je vidět nitridační vrstva, která se skládá z tenké povrchové

vrstvy (5-10 mikrometrů), která je tvořena převážně intermetalickou sloučeninou železa a

dusíku, po této vrstvě následuje difuzní vrstva, která je o dost tlustší než předchozí a sahá do

hloubky několik setin milimetru.
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