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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Cílem této bakalářské práce je porovnat metody odolnosti proti opotřebení u materiálů MS1 a H0 a nalézt
nejvhodnější metodu pro zvýšení odolnosti těchto materiálů. Pro vypracování bakalářské práce bylo použito 19
pramenů, jednotlivé citace jsou uvedeny v textu. Teoretická část bakalářské práce začíná přehledným
rozdělením nástrojových ocelí, popisem jednotlivých druhů opotřebení nástrojových ocelí a popisem metod pro
zvýšení jejich odolnosti proti opotřebení. Experimentální část začíná charakterizací vstupních materiálů
zhlediska míry opotřebení a tvrdostí výchozích stavů. U jednotlivých metod tepelného zpracování, které byly
odzkoušeny na obou vstupních materiálech s různými parametry, bylo provedeno měření mikrotvrdosti,
světelná, elektronová mikroskopie a zkouška opotřebením. U vzorků po nitridaci byla provedena u vybraných
režimů EDS analýza nitridační vrstvy, což bylo nad rámec bakalářské práce. V diskuzi jsou shrnuty výsledky
experimentu a porovnány v tabulkách a graficky. Následně byla posouzena vhodnost materiálu pro danou
technologie tepelného zpracování z hlediska tvrdosti a míry opotřebení.
Připomínku mám k formální stránce. V práci není text zarovnánán do bloku, u některých fotografií ze světelné
mikroskopie chybí měřítka nebo jsou nečitelná. Chybí také podrobnější popis mikrostruktury v textu a
obsáhlejší diskuze výsledků.
Otázky: 1. V jakém prostředí byla prováděna nitridace u zvolených materiálů. 2. Jaké jsou vhodné materiály k
nitridaci. 3. Jakým způsobem byla prováděna zkouška opotřebení po aplikaci zvolených metod tepelného
zpracování.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Mgr. Dagmar Bublíková
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------